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Predgovor 

 

 

Analiza na bolni~kiot morbiditet i mortalitet vo Skopskiot region - 

rutinirano se podgotvuva vo oblik na publikacija so tabelarni i grafi~ki prikazi 

na Oddelenieto za socijalna medicina vo Centarot za javno zdravje Skopje, za da go 

prika`e morbiditetot i mortalitetot registriran vo odreden vremenski period vo 

bolni~kite zdravstveni ustanovi kaj naselenieto od gradot Skopje i Skopskiot 

region vo celost. 

 

Analizata e izgotvena vo soglasnost so Nacionalanata godi{na programa za 

javno zdravje vo Republika Makedonija za 2014 godina, a vrz osnova na Zakonot za 

dr`avnata statistika i Programata za statisti~ki istra`uvawa za periodot 2013-

2017 godina, Zakonot za evidenciite vo oblasta na zdravstvoto i Zakonot za javno 

zdravje. 

 

Podatocite za bolni~kiot morbiditet na naselenieto vo Skopskiot region 

se prezentirani na op{tinsko nivo, kako edinici na lokalnata samouprava , NTES 4, 

a podatocite za bolni~kiot mortalitet se prezentirani na regionalno nivo, NTES 3,   

vo soglasnost so va`e~kata klasifikacija NTES. 

 

Oblikot i sodr`inata na tabelite sodr`ani vo publikacijata ovozmo`uvaat 

detalen analiti~ki priod vo koristeweto na podatocite od strana na organite na 

dr`avnata vlast, edinicite na lokalnata samouprava, javnite i privatnite 

zdravstveni ustanovi, zdravstvenite rabotnici,  javnosta i drugi korisnici. 

 

Vakvoto kontinuirano izrabotuvawe i publikuvawe na podatocite za 

bolni~kiot morbiditet i mortalitet, koi se pribiraat i obrabotuvaat spored 

utvrdena i edinstvena metodologija i so primena na edinstveni statisti~ki 

standardi, ovozmo`uva nivno vremensko sledewe i analizirawe kako korisen i 

verodostoen pokazatel зa zdravstvenata sostojba na naselenieto. Анализата moжe 

da posluжи како основа за донесување валидни одлуки на менаџерите во приватните и 

јавните здравствени установи во планирањето на развојот, како поддршка на научните 

истражувања и обезбедување на споредливи податоци.
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Cel i metodologija na rabota 

 

 

Cel na ovaa Analizа е да ги прикаже болничкиот морбидитет и 

морталитет на населението од Скопскиот регион во 2013 година споредено со 

податоците од 2007 и 2010 година, кои понатаму треба да им послужат на 

органите на државната власт, на единиците на локалната самоуправа, јавните 

служби, јавноста и други корисници како основа за донесување квалитетни одлуки во 

планирањето на регионалниот развој, во поддршката на научни истражувања и во 

обезбедувањето на споредливи податоци.  

Податоците за болничкиот морбидитет и морталитет произлегуваат од 

индивидуалниот Izve{taj za stacionarno lekuvano lice, Obr. Br. 3 - 21 - 61 A, koj 

redovno se popolnuva vo bolni~kite zdravstveni ustanovi za sekoj ispi{an bolen i 

rutinirano se dostavuva do centrite za javno zdravje vo Republikata.  

На Одделението за социјална медицина вo Centarot za javno zdravje-Skopje 

vo tekot na kalendarskata 2013 godina se primeni, logi~ki kontrolirani i 

kompjuterski obraboteni 118 105 вакви iзвештаи со примена на познати и 

релевантни стандарди, методи и техники. Od вкупниот број обработени извештаи, 

65 639 (55,6%) се однесуваат на `iteli na Skopskiot region, 49 933 (42,3%) се 

однесуваат на `iteli na ostanatite sedum statisti~ki regioni na  Republika 

Makedonija i 2 533 (2,1%) се однесуваат на `iteli na stranski dr`avi.   

Na ovoj na~in javnite i privatnite bolni~ki kapaciteti vo gradot Skopje 

obezbeduvaat sekundarna i tercierna bolni~ka zdravstvena za{tita za naselenieto 

na gradot Skopje i Skopskiot region i, glavno, tercierna zdravstvena za{tita za 

naselenieto od ostanatite regioni vo Republika Makedonija i od stranstvo. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика 1. Центарот за јавно здравје-Скопје, редовно и во континуитет од повеќе 

аспекти го следи болничкото лекување во сите капацитети на територијата на 

Скопскиот регион. 
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Vo evaluacijata na bolni~kiot morbiditet i mortalitet e koristena 

deskriptivna analiza i analiti~ki statisti~ki metod, so primena na slednite 

pokazateli: 

 

 Stapka na bolni~ki morbiditet na 1000 `iteli za (1) vkupniot broj 

bolni~ki lekuvani lica, (2) spored grupite na bolesti vo soglasnost so MKB-X, 

vkupno za Skopskiot region, za gradot Skopje i za site 17 op{tini,  oddelno. 

 

 Indeks na dinamika 2013/2007 godina (1) za vkupniot broj ispi{ani bolni,  

(2) spored grupite na bolesti vo soglasnost so MKB-X, vkupno za Skopskiot region, za 

gradot Skopje i za site 17 op{tini,  oddelno. 

 

 Struktura na bolni~ki morbiditet spored grupite na bolesti vo 

soglasnost so MKB-X za (1) vkupniot broj ispi{ani bolni i oddelno za onie (2) na 

vozrast od 0-14 godini i (3) postari od 65 godini, vkupno za Skopskiot region, za 

gradot Skopje i za site 17 op{tini,  oddelno. 

 

 Stapka na bolni~ki mortalitet na 100 bolni~ki lekuvani lica, (1) 

vkupno i oddelno za dvete  vozrasni grupi (2) od 0-14 godini i (3) postari od 65 

godini, vkupno i spored grupite na bolesti vo soglasnost so MKB-X, za Skopskiot 

region. 

 

 Struktura na bolni~ki mortalitet, vkupno i spored grupite na bolesti vo 

soglasnost so MKB-X, za (1) vkupniot broj umreni vo bolnica i oddelno za brojot na  

umreni bolni (2) na vozrast od 0-14 godini i za (3) onie  postari od 65 godini, za 

Skopskiot region. 

 

Podatocite za brojot na naselenieto na nivo na op{tini za 2013 godina se 

proceneti vo Centarot za javno zdravje Skopje vrz osnova na prethodno publikuvani 

podatoci na Dr`avniot zavod za statistika na Republika Makedonija. 

   Podatocite za bolni~kiot mortalitet dobieni preku individualnite 

izve{tai sporedeni so onie od zbirnite izve{tai, Извештај на службата за 

болничко-стационарно лекување, Обр. бр. 3-21-60, koj, isto taka,  rutinirano se 

pribira od site bolni~ki ustanovi, se necelosni i za 2013 godina ~inat samo 29.3% 

od brojot na umreni vo bolnica. Оттаму, морталитетот е прикажан збирно, за регионот 

во целост.  Останува и понатаму потребата да се постигне добра пракса за целосно и 

веродостојно известување преку индивидуалните извештаи за основната причина за 

смрт во сите случаи кога хоспитализацијата имала летален исход.  
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РРЕЕГГИИССТТРРИИРРААНН  ББООЛЛННИИЧЧККИИ  ММООРРББИИДДИИТТЕЕТТ  

 

Податоците од регистрираниот болнички морбидитет за населението во 

Скопскиот регион во 2013 година говорат дека меѓу причините за хоспитализација, на 

прво место стојат Неоплазмите, C00-D48. Од вкупниот број хоспитализирани лица, 

14.5% се примени во болница поради овие болести.  

 

 

Болнички морбидитет, Скопски регион-2013 г.

M00-M99 5.2%

N00-N99 12.3%

O00-O99 3.2%

S00-T98 6.7%

Oстанати 16.9%

K00-K93 9.0%

J00-J99 13.3%

I00-I99 12.7%

E00-E90 2.7%

C00-D48 14.5%

A00-B99 3.4%

 

Извор: ЈЗУ Центар за јавно здравје-Скопје 

 

Дијаграм 1. Struktura na bolni~kiot morbiditet spored grupite na bolesti vo 

soglasnost so MKB-X za vkupniot broj ispi{ani bolni vo 2013 godina, `iteli na 

Skopskiot region.  

 

Второрангирани се Болестите на респираторниот систем, J00-J99, со 13,3%, по 

што следуваат Болестите на циркулаторниот систем, I00-I99, со учество од 12.7% во 

вкупните причини за прием во болница. Болестите на генитоуринарниот систем, N00-

N99, со 12,3%, Болестите на дигестивниот систем, K00-K93, со 9,0% и Повредите, 

труењата и другите последици од надворешни причини, S00-T98, со 6,7% стојат на 

четвртото, петтото и шестото место на листата на причини за болничко лекување. 

Структурата на болничкиот морбидитет во 2013 година споредено со 2007 

година во поглед на водечките причини за хоспитално лекување, покажува еднаква 

пропорција за неоплазмите (14,3% во 2007 година), пораст на пропорцијата на 

респираторните заболувања (12,8% во 2007 година), намалување на пропорцијата на 

циркулаторните заболувања (16,2% во 2007 година) и пораст на учеството на 
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генитоуринарните заболувања во вкупниот морбидитет (9,7% во 2007 година). Опаѓање 

во 2013 година бележи пропорцијата на повредите (7,8% во 2007 година).  

Во овој контекст, болничкиот морбидитет покажува највисока стапка на 

хоспитализација за неопластичните заболувања од 15,5/1000 жители, после што 

следуваат веќе наброените групи на болести со вредност од 14,3/1000 жители за 

Болестите на респираторниот систем, J00-J99, 13,6/1000 жители за Болестите на 

циркулаторниот систем, I00-I99, 13,2/1000 жители за Болестите на 

генитоуринарниот систем, N00-N99, 9,7/1000 жители за Болестите на 

дигестивниот систем, K00-K93, и 7,1/1000 жители за Повредите, труењата и 

другите последици од надворешни причини, S00-T98.            

Временската серија од 2007-2013 година, дадена во Прилогот табели, открива 

дека во набљудуваниот период највисок базичен индекс 2013/2007 покажува групата 

болести Симптоми знаци и ненормални клинички и лабораториски наоди, R00-R99 со 

вредност 2. Со индекс од 1,8 следуваат Болестите на крвта и крвотворните органи 

и заболувањата на имуниот механизам, D50-D89 заедно со Болестите на кожата и 

поткожното ткиво, L00-L99. Ендокрините, нутритивните и метаболичните 

болести, Е00-Е90, имаат индекс 1,7, а Болестите на генитоуринарниот систем, 

N00-N99, бележат базичен индекс од 1,6. Единствено групата болести Одредени 

состојби што настануваат во перинаталниот период, R00-R99, покажува опаѓање 

од 0,7 во индексираниот период од 2007 до 2013 година. 

Меѓу хоспитализираните лица близу една третина (28,7%) се лица постари од 

65 години. Споредено со нив, двојно е помал бројот на болнички лекувани деца до 14 

години (16,4%).  

Во поглед на структурата на групите болести според МКБ-X, поединечно, 

хоспитализираните болни постари од 65 години во најголема пропорција од 65,4% 

учествуваат во групата (1) Болести на окото и на аднексите, (H00-H59), (2) Болести на 

циркулаторниот систем, I00-I99, (56.3%), (3) Неоплазми, C00-D48, (37.7%), (4) Болести 

на мускулно-скелетниот систем и сврзното ткиво (40,0%) и (5) Повреди, труења и други 

последици од надворешни причини, S00-T98, (29,8%).            
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Извор: ЈЗУ Центар за јавно здравје, Скопје 

 

Дијаграм 2. Регистриран болнички морбидитет spored grupite na bolesti vo 

soglasnost so MKB-X кај населението на Скопскиот регион, во периодот 2005-2013 

година. 

 
Од аспект на вкупните причини за хоспитализација на старите лица, Болестите 

на циркулаторниот систем, I00-I99, Неоплазмите, C00-D48 и Болестите на дигестивниот 

систем, K00-K93, се првите три најчести причини со учество од 24,9%, 19,1% и 8,9%, 

соодветно.  

Во популацијата на деца до 14 години, најчести причини за болничко лекување 

се (1) Болестите на респираторниот систем, J00-J99, со учество од 42.6%, (2) 

Инфективните и паразитски болести, A00-B99, со индекс на структура од 9.5%, и (3) 

Ендокрините, нутритивни и метаболични болести, Е00-Е90, со пропорција од 7.1%. 

Oд аспект на одделните групи на болести и вкупниот број на лекувани лица, 

децата до 14 години, имаат највисоко учество во групата Конгенитални малформации, 

деформации и хромозомски ненормалности, Q00-Q99, со индекс од 54.2%. Следуваат 

групите Симптоми знаци и ненормални клинички и лабораториски наоди, R00-R99, и 

Болести на респираторниот систем, J00-J99, со индекс од 52,4 и 52,3, соодветно. Во 

групата болнички лекувани лица од Одредени инфективни и паразитски болести, А00-

B99, децата до 14 години имаат високо учество со индекс од 46,0%, за разлика од 

старите лица чиј индекс на структура е само 9,4%. 
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Извор: ЈЗУ Центар за јавно здравје, Скопје 

 

Дијаграм 3. Регистриран болнички морбидитет spored grupite na bolesti vo 

soglasnost so MKB-X кај населението на Скопскиот регион, во 2013 година, вкупно, и 

одделно за деца до 14 години и лица постари од 65 години. 

 

Во поглед на просечното траење на лекување, во 2013 година, шест групи на 

болести бележат лекување во просек подолго од 10 дена, имено, помеѓу 19 и 10,6 дена. 

Тоа се: (1) Болести на крвта и крвотворните органи и заболувања на имуниот 

механизам, D50-D89, (2) групата Неоплазми, C00-D48, (3) групата на Инфективни и 

паразитски болести, A00-B99, (4) групата Болести на нервниот систем, G00-G99, (5) 

групата Болести на мускулноскелетниот систем и сврзното ткиво, M00-M99, и (6) 

Одредени состојби што настануваат во перинаталниот период, P00-P96. Најдолг 

престој во болница имаат лицата со Душевни растројства и растројства во обноските, 

F00-F99, со просечно траење на хоспитализациите од 136 дена. Вкупното просечно 

лекување во 2013 година траело 12 дена.                      
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Дијаграм 5. Просечно траење на лекувањето spored grupite na bolesti vo soglasnost 

so MKB-X кај населението на Скопскиот регион, во 2010 и 2013 година. 
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Извор: ЈЗУ Центар за јавно здравје, Скопје 

Дијаграм 6. Просечно траење на лекувањето, вкупно, за населението од Скопскиот 

регион, во периодот од 2010 до 2013 година. 

Од аспект на општината како место на живеење на болнички лекуваните лица, 

највисока стапка на општ болнички морбидитет во градот Скопје во 2013 година бележи 

општина Центар и Кисела Вода, со 231,3 и 172,5 хоспитализации на 1000 жители, 

соодветно. Најниски вредности се регистрирани за општините Сарај и Шуто Оризари, со 
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41,1 и 59,4 хоспитализации на 1000 жители, соодветно. Во седумте рурални општини 

општата стапка на болнички морбидитет се движи помеѓу 48,7/1000 жители во општина 

Петровец и 37,8/1000 жители во општина Чучер-Сандево. 

 

ЗЗААККЛЛУУЧЧООЦЦИИ  ИИ  ППРРЕЕППООРРААККИИ  

 
Неоплазмите, C00-D48, се најчестата причина за хоспитализација на 

населението во Скопскиот регион во 2013 година. Имено, 14.5% од вкупниот број на 

случаи на болничко лекување се должат на овие заболувања. Болестите на 

респираторниот систем, Ј00-Ј99, се втората најчеста причина за прием во болница со 

учество од 13.3% во вкупниот број на хоспитализации. 

Општата стапка на болничкото лекување од 107,1/1000 жители во 2013 

година е многу близу до општата стапка на болничко лекување за РМ од 114.4/1000 

жители во 2011 година (последен достапен податок според European HFA Database, 

April 2014) и значително пониска од просечната стапка на болничко лекување за 

земјите на Европскaта унија од 172.8/1000 жители во 2011 година (последен достапен 

податок според European HFA Database, April 2014).  

Болничкиот морбидитет покажува највисока специфична стапка на болничко 

лекување за Неопластичните заболувања, C00-D48, од 15,5/1000 жители, што е 

лесно под стапката за РМ од 16.2/1000 жители во 2010 година и за Европската унија од 

16,29/1000 жители за 2010 година (последен достапен податок според European HFA 

Database, April 2014).    

Второрангирани се Болестите на респираторниот систем, Ј00-Ј99, со стапка 

од 14.3/1000 жители, што е вредност пониска од таа за РМ од 18.6/1000 жители во 

2010 година (последен достапен податок според European HFA Database, April 2014).  

Болестите на циркулаторниот систем, I00-I99, со специфична стапка на 

болничко лекување од 13,6/1000 жители, се исто така под специфичната стапка на 

болничкиот морбидитет за РМ од 17.2/1000 жители во 2010 година (последен достапен 

податок според European HFA Database, April 2014).  

 Во временската серија од 2007 до 2013 година, највисок базичен индекс 

2013/2007 од 1.8 покажуваат Болестите на крвта и крвотворните органи и 

заболувањата на имуниот механизам, D50-D89, заедно со Болестите на кожата 

и поткожното ткиво, L00-L99. Ендокрините, нутритивните и метаболичните 

болести, Е00-Е90, со индекс од 1.7 се второрангирани. На трето место според 

базичниот индекс 2013/2007 со вредност од 1.6 се наоѓаат Болестите на 

генитоуринарниот систем, N00-N99.   Лесно намалување на бројот на лекувани 

лица се забележува единствено за групата на Одредени состојби што 

настануваат во перинаталниот период, P00-P96, со базичен индекс од 0.7.  

Близу една третина (28,7%) од хоспитализираните лица се постари од 65 

години, додека децата на возраст до 14 години чинат нешто повеќе од една 

шестина од вкупно лекуваните болни во болница во 2013 година.  
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Хоспитализираните болни постари од 65 години во најголема пропорција се 

лекувани од (1) Болести на циркулаторниот систем, I00-I99, (2) Неоплазми, C00-

D48 и (3) Болести на дигестивниот систем, K00-К93.  

Болестите на окото и аднексите, H00-H59, и Болестите на 

циркулаторниот систем, I00-I99, се две од вкупниот број на групи на болести 

според МКБ-X поодделно, во кои предоминира пропорцијата на хоспитализирани стари 

лица. Едно од две болнички лекувани лица во врска со Болестите на окото и 

аднексите и Болестите на циркулаторниот систем  е постаро од 65 години.   

Во популацијата на деца до 14 години, најчеста причина за болничко лекување 

се Болестите на респираторниот систем, J00-J99. Инфективните и 

паразитски болести, A00-B99, се втората најчеста причина за прием на децата во 

болница, при што децата до 14 години чинат близу половина од вкупно лекуваните од 

оваа група на болести. 

Во просек, болничкото лекување во болниците во Скопје, за жителите на 

Скопскиот регион, траело 11.9 денови во 2013 година. Просекот на болничкото 

лекување, вкупно, за земјите во Европскиот регион е 9.1 денови во 2011 година 

(последен достапен податок според European HFA Database, April 2014).  

Најдолгото просечно болничко лекување од 4.5 месеци се однесува на групата 

болести Душевни растројства и растројства во обноските, F00-F99.  

Второ и треторангирани според просечното траење на лекувањето се групите 

(1) Болести на крвта и крвотворните органи и заболувања на имуниот 

механизам, D50-D89, и  (2) Неоплазми, C00-D48.   

Најкратко просечно траење на лекување во болница од 2.3 денови и 2.8 

денови  се бележи кај групите Болести на окото и аднексите, H00-H59, и 

Бременост, породување и пуерпериум, O00-O99, соодветно.  

Според местото на живеење, во 2013 година, највисока стапка на општ 

болнички морбидитет е регистриран во општина Центар, со 4,7 пати повисока 

вредност споредено со највисоката стапка во руралните општини. 

Анализата дава слика за состојбата во болничкиот морбидитет во 2013 година 

споредено со 2007 година. Овој седумгодишен период сведочи дека болниците се 

место на лекување со стапка на хоспитализација која лесно варира од 90,3/1000 

жители во 2007 година до 107,1/1000 жители во 2013 година.  

 

Од болниците се очекува постојано да работат на подобрување на својата 

Е Ф И К А С Н О С Т , имено,   

 постојано да го намалуваат бројот на несоодветни приеми,   

 да ја контролираат должината на болничкото лекување,  

 но, и да се грижат за обезбеденоста со стручен и соодветен здравствен 

кадар заради процесот на стареење на здравствените работници и зголемената 

мобилност на персоналот. 
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Системот на јавно здравје ја следи, истражува и проучува здравствената 

состојба на населението со единствена цел да се подобри здравјето преку одговор на 

основните закани по здравјето и оние кои се карактеристика на современото живеење.  

Оттаму е неопходно континуирано да се влијае врз факторите на ризик по 

здравјето како што се, пред сé, причинителите на болести, факторите на животната 

средина, начинот на живеење и социо-економските фактори.  

Клучна област за делување во системот на јавното здравје е онаа во врска со 

обврската да се воспостави и да се одржува стабилен систем за финансирање и 

давање услуги во здравството, особено од аспект на обезбедување квалитет и 

достапност. 

Во таа смисла П Р Е П О Р А К И Т Е  кои произлегуваат од увидот во заболеноста и 

смртноста на населението во рамките на болничката заштита упатуваат на: 

1. Јакнење на мерките на примарна превенција за прифаќање на здрав стил на 

живеење уште во најраното детство, младоста и понатаму во текот на животот 

како одговор на развојот на незаразните болести, болестите на циркулаторниот 

систем и неоплазмите во прв ред. 

2. Јакнење на мерките за секундарна превенција заради рано откривање на 

заболувањата, важно во сите области на медицината, но особено во областа на 

малигните заболувања. Во таа смисла е неопходно да се продолжи со 

спроведување на постоечките скрининг тестирања кои се во тек во државата и 

кои заедно со мерките од примарната превенција треба да доведат до ставање 

под контрола на оваа група на болести. 

3. Јакнење на капацитетите и квалитетот за спроведување успешна 

рехабилитација на лекуваните болни, како терциерна превенција во 

процесот на здравствената заштита, што треба да ги зголеми резултатите од 

лекувањето.   

4. Јакнење на достапноста на здравствената заштита во функција на 

секундарната и терциерната превенција, и  

5. Јакнење на квалитетот на здравствените услуги, во областа на 

дијагностичките испитувања, лекувањето и рехабилитацијата како компонента 

на секундарната и терциерната превенција;   

6. Понатамошно подобрување на координацијата помеѓу болничкото и 

амбулантно-поликлиничкото лекување. 

7. Придонесување во правец на смалување на прераната смртност 

(дефинирана како можност да се умре на возраст помеѓу 30 и 70 години) од 

четирите главни незаразни заболувања: болестите на циркулаторниот систем, 

хроничните респираторни болести, ракот и дијабетот, според глобалните 

податоци во светот.  
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BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA GAZI BABA, 2007-2013

1 2 3 4 5 6 7

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 361 356 280 0.8 4.8 4.7 3.6

C00-D48 Neoplazmi 1171 1507 1254 1.1 15.6 20.0 16.0

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 46 84 76 1.7 0.6 1.1 1.0

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 193 220 282 1.5 2.6 2.9 3.6

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 137 263 677 4.9 1.8 3.5 8.7

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 154 181 188 1.2 2.1 2.4 2.4

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 234 252 232 1.0 3.1 3.3 3.0

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 41 33 57 1.4 0.5 0.4 0.7

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 1269 1677 1250 1.0 16.9 22.2 16.0

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 1030 1225 1346 1.3 13.7 16.2 17.2

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 850 1110 919 1.1 11.3 14.7 11.8

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 131 248 191 1.5 1.7 3.3 2.4

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 464 522 588 1.3 6.2 6.9 7.5

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 882 1416 1202 1.4 11.8 18.8 15.4

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 277 246 308 1.1 3.7 3.3 3.9

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 84 83 42 0.5 1.1 1.1 0.5

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 83 122 88 1.1 1.1 1.6 1.1

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 101 153 177 1.8 1.3 2.0 2.3

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 675 622 654 1.0 9.0 8.2 8.4

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 249 390 287 1.2 3.3 5.2 3.7

8432 10710 10098 1.2 112.4 141.8 129.2
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